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Отчет

о результатах проверки законности и результативности использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в  2017 году муниципальным бюджетным  общеобразовательным учреждением «Уртамская средняя общеобразовательная школа»

Основание для проведения мероприятия: пункт 2.14 плана работы Контрольной комиссии на 2018 год, утвержденный приказом председателя Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район от 29 декабря 2017 года  №12.

Краткая информация о деятельности объекта контрольного мероприятия:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Уртамская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту – МБОУ «Уртамская СОШ») осуществляет свою деятельность на основании  Устава, утвержденного Постановлением Главы Кожевниковского района от 29.12.2015 года. 

МБОУ «Уртамская СОШ» является юридическим лицом, в организационно-правовой форме - муниципальное бюджетное учреждение, обладает правом оперативного управления в отношении муниципального имущества, имеет круглую печать со своим наименованием, самостоятельный баланс, счета, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации, выступает истцом и ответчиком в суде.

 Место нахождения, юридический адрес: 636170, Томская область, Кожевниковский район, с. Уртам, ул. Кирова, 48. Фактический адрес совпадает с юридическим адресом. 

Регистрационные данные: ИНН 7008004673 КПП 700801001, ОГРН 1027003152824.

Учредителем МБОУ «Уртамская СОШ» является муниципальное образование Кожевниковский район (далее по тексту – Учредитель). Уполномоченным органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя, является отдел образования Администрации Кожевниковского района. 

Предметом и основной целью деятельности МБОУ «Уртамская СОШ» (далее – Учреждение) является образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, разработанными в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, полученной лицензией, государственной аккредитацией, муниципальным заданием. 

Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования организуется на дому.
Право на ведение образовательной деятельности подтверждено Лицензией серия А № 0001590, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области 28.04.2012 года (регистрационный номер 1022). Государственный статус учреждения подтвержден свидетельством о государственной аккредитации серия 70А01 №0000167, выданным Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области от 11.07.2012 года (регистрационный номер 460).

Должностные лица, наделенные правом подписи в проверяемом периоде:

с правом первой подписи:

Майкова Лариса Павловна, и.о. директора;

с правом второй подписи:

Майкова Нина Петровна, главный бухгалтер.

Результаты мероприятия:

1. В нарушение требований пп.8,10 Постановления Администрации Кожевниковского района от 22.12.2015 №649 «О порядке составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности для муниципальных учреждений Кожевниковского района», в грифе утверждения документа отсутствует дата утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности учреждения. Не проставлены единицы измерения показателей, включаемых в План, и их коды по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ) и (или) Общероссийскому классификатору валют (ОКВ). В плане финансово – хозяйственной деятельности учреждения на 2017 год отсутствуют сведения о дебиторской задолженности. Кроме того план ФХД на 2017 год датирован 01 января 2018 года.
2. В нарушение требований ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.20 Постановления Администрации Кожевниковского района от 22.12.2015 №649 «О порядке составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности для муниципальных учреждений Кожевниковского района», данные плана финансово – хозяйственной деятельности учреждения на 2017 год от 01.01.2018 не соответствуют данным, указанным в отчете об исполнении учреждением плана финансово – хозяйственной деятельности (ф. 0503737), по состоянию на 01.01.2018.

3. В нарушение требований ст.ст.10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами учреждения допущены грубые нарушения требований к бухгалтерской отчетности, а именно искажение показателей Баланса государственного (муниципального) учреждения – более чем на 10 процентов:

на отчетную дату 01.01.2017г. – дебиторская задолженность отражена не в полном объеме, занижена на сумму 15 725,69 рублей; 

 на отчетную дату 01.01.2018г. – дебиторская задолженность завышена на 28 346,82 рублей.
4. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н, операции по поступлению горюче – смазочных материалов несвоевременно отражались на счетах бухгалтерского учета. Горюче – смазочные материалы в количестве 397 литров на сумму 13 713,69 рублей, приобретенные в декабре 2016 года, оприходованы и списаны в марте 2017 года.

5. В нарушение п.п.7,17 Приказа Минтранса от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»  в путевых листах (за январь, март) в штампе послерейсового медицинского осмотра не проставляется дата и время проведения. Журнал регистрации путевых листов не соответствует утвержденной форме по ОКУД 0345008.
6. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ, к отражению в бухгалтерском учете принимаются расходы по оплате внутризонового соединения на абонента сети подвижной связи, а также расходы на автоматическое междугородное соединение - в отсутствие документов, подтверждающих производственный характер телефонных переговоров. Всего за период 2017 года необоснованные расходы на внутризоновое соединение на абонента сети подвижной связи и автоматическое междугородное соединение  - в сумме 2 178,09 рублей. Кроме того, учреждением производилась оплата за доставку счетов на оплату услуг связи, всего в сумме 1 680,00 рублей, что привело к излишнему и не экономному расходованию средств субсидии, выделенной бюджетному учреждению на выполнение муниципального задания (ст.34 Бюджетного кодекса РФ).
7. В нарушение требований  Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг, в документации об электронном аукционе на поставку автобуса для перевозки детей и заключенном контракте от 26.06.2017 № Ф.2017.234287   не  верно указан идентификационный код закупки (далее – ИКЗ.

8. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ, ст. 434 Гражданского кодекса Учреждением допускалось принятие к учету первичных учетных документов в виде сканкопий, не подписанных одной из сторон.

9. В нарушение требований п.п.5,6 Указания о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденного Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в квитанциях  по приему наличных денежных средств (ф.0504510) сумма прописью не соответствовала сумме цифрами (квитанции №000203 от 10.02.2017, №000220 от 06.03.2017, №000258 от 14.06.2017). На расходных кассовых ордерах отсутствовала подпись руководителя, кассира. Сумма принятых денег не соответствовала расшифровке, указанной в приходном и расходном кассовых ордерах (далее – кассовые документы).

10. В нарушение требований ст.21 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.134 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» (далее по тексту – Инструкция №157н), п.п. 58-67 Приказа Минфина России от 16.12.2010 №174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений…» (далее по тексту – Инструкция №174н) должностными лицами учреждения не организован учет затрат на выполнение муниципального задания на счете 1090000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» по группам счетов (10960000 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг», 10970000 «Накладные расходы производства готовой продукцией, работ, услуг», 10980000 «Общехозяйственные расходы») в соответствующей аналитике. Себестоимость готовых блюд не формировалась, затраты одномоментно отражались по дебету счета 40120 «Расходы текущего финансового года».
11. В нарушение требований ст.79 Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Администрации Томской области от 12.02.2014 №36а, распоряжения Департамента общего образования Томской области от 13.08.2013 №542-р «О предоставлении мер социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья…» Учреждением не соблюдался норматив расходов по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья бесплатных двухразовым питанием в размере 103 рубля/день.  

12. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» Накопительная ведомость по расходу продуктов (ф.0504038) не ведется в программе «1С: Предприятие». Накопительная ведомость по приходу продуктов (ф.0504037) в представленных документах вообще не формировалась. В результате отсутствует возможность получения отчета о стоимости питания. Данное нарушение привело к искажению стоимости питания по отдельным категориям довольствующихся лиц, а также неправомерному использованию средств целевых субсидий.

13. В нарушение требований п.2 ст.24 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Устава МБОУ «Уртамская СОШ», бюджетное учреждение в рамках приносящей доход деятельности осуществляло реализацию готовых блюд в школьной столовой, прием денежных средств за репетиционные экзамены, в уплату штрафа, пени - в отсутствие указаний на такую деятельность в учредительных документах. При этом поступившие доходы от реализации готовых блюд в школьной столовой израсходованы на приобретение продуктов питания. Поступления наличных денежных средств за репетиционные экзамены, в уплату штрафа, пени перечислены в их уплату получателям. Всего, в нарушение порядка ведения приносящей доход деятельности получены и израсходованы средства в размере 262 706,51 рублей, в том числе оплата штрафа в сумме 2000,00 рублей произведена за счет средств, поступивших от родительской платы за питание детей в школьной столовой.
14. В нарушение требований ст.38 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде должностными лицами Учреждения допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 92 044,97 рублей, выраженное в направлении средств бюджета на цели, не соответствующие целям, определенным соглашением (ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ).
За счет целевых средств («дорожная карта»), направленных в учреждение на повышение заработной платы педагогических работников – произведены выплаты работникам, не относящимся к категории педагогических работников по основному месту работы (библиотекарю, делопроизводителю, водителю, сторожам, внешним совместителям учителям), всего в сумме 89 396,15 рублей. Кроме того, за счет средств «дорожной карты» произведена выплата пособия по временной нетрудоспособности Лукьяновой М.В. (внешний совместитель) в сумме 2 648,82 рублей, которая не относятся к выплатам, гарантирующим повышение оплаты труда педагогическим работникам.
15. В нарушение требований ст.140 Трудового кодекса РФ Учреждением не соблюдался срок выплат всех сумм, причитающихся работникам от работодателя, при прекращении трудового договора. Выплата производится в день увольнения. Согласно условиям трудовых договоров, заключенных с несовершеннолетними гражданами и Приказом от 30.06.2017 № 8-К, днем увольнения работников считается 30 июня 2017 года, однако, выплаты заработной платы произведены 7 июля 2017 года, на 7 дней позже дня увольнения.
16. В нарушение требований ст.136, 139 Трудового кодекса РФ, Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»  Учреждением не соблюдался срок выплаты и порядок начисления учебного отпуска. Выплата первого учебного отпуска произведена на 20 дней позже установленного законом срока, выплата второго –  на 35 дней позже установленного законом срока (не позднее, чем за три дня до начала отпуска). Кроме того, оплачено меньше положенного количество дней. В результате работнику недоплачено 5 017,97 рублей.

17. В нарушение требований ст.125 Трудового кодекса РФ водитель не был отозван из ежегодного оплачиваемого отпуска в декабре 2017 года (Приказ на отпуск №82 от 30.11.2017 с 01.12.2017 по 28.12.2017), все путевые листы подписаны Салминым А.В. Списание ГСМ проведено в общем порядке.

18. В нарушение требований п.212 Инструкции №157н при возмещении расходов, произведенных работниками за счет собственных средств в интересах Учреждения, за проверяемый период, в авансовых отчетах не отражается дата и номер документа, по которому производится выплата перерасхода.

19. В нарушение требований Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» выплата командировочных расходов произведена в меньшей сумме, чем положено, работнику недоплачено 200 рублей суточных.

20. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49, Приложения 7 учетной политики, утвержденной Приказом от 06.02.2017 №9/1-О - не проводилась годовая инвентаризация материальных запасов, прочих финансовых активов и финансовых обязательств, бланков строгой отчетности.
Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012г. №182, в адрес руководителя проверяемого объекта, 04.12.2018г. на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия. В соответствии с пунктом 19 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район в адрес руководителя проверяемого объекта направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений со сроком исполнения до 26.01.2019 года. 

Инспектор Контрольной Комиссии

МО Кожевниковский район                                                                   Н.В.Веселова
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